
DIAGNOSTIKA A PREVENCE 
ŽABERNICH ONEMOCNĚNÍ KAPRA 



·Jf 

WZKUMN1 ÚSTAV RYBJl]IBK'l . A, HYDROBIOLOGICK'l 

'· .. ~: ~· ·'.!'.!' 

.. : ·~ . • \ . ·: ·.' „ .; ,:; ..... 

. ( .. ·· 

. „. 

.. . .. :: ..... 

.. :·· . •. ·.~;. 

... : ··> ·· ·.·-

·,. -·- .... ,. „ · .,....;. 

Akademická knihovna JU 

3291019390 

.„ 6 ·., c. •·' 

Vodňany 

1983 

. ·~ - . . . ~ . ..: ::, . ·~ 

, ·.,"··· 

,_., . .,.-· 

• .'·. . .„. ,-, ;. 

l' ' 

:· .. 

:····. ·.· 

':. >' 



I 

I 
/. 

( 

I 
f 

·I 
'1 I, j ,, . 

j ' ~ 
,',\ 
I I 
\ ( 

·ll 

- 2 -
r .:· 

!!abern.i:: onemocnění kapril, často v praxi. z~tirnovaná: pod 

jedinou diagn6zu branchionekróza; představovala v letec~ 
1967 - , 1980 'prO.rněrně 30 % celkÓvých ztrát v ch~vu kapra. Výz

kum, uskutečněný ve VÓRH Vodňany a yWeL. Br.no, však prokázal,· 

že za příč1~ „ ··--iklýc~ " ztrát neii~' p'~~'a'ž'~v~tpouze j~diného 
činiteie, ale :.:.· se jedná o komplex· žaberních c-nemoc'lění, 

z n_,_ch.ž některá se mohou projevovat obdobnými klinic~ými 

yříznaky i makr0skopickýrni změnami žaber. 

Diagnostika jednotlivých pdvodcil onemocnění nen" jedno

duchá, neboč klinické projevy onemocnění mohou.být v~sledni- . 

cí > polyeÚ01'b9'.ickÝ~h ·f poiyfaktodáiních.' příčin. ' za těchto ' . 

okol~ostí ·j~ ' n~kdy ~btížné ·~tanov.lf primá~nl'. ;~b6 ~ék~~dÚní ·· 
činit~~~· • To~~ s~ m~~hbýt v~~o~i ne~~n H< kdo ; di~gnos~ik.u 
prováděfí; a1é ;t,',J?raktici .chcivatelé •. 'Prcito při.:zdán1tvě ·• st.ej-

. ném pr~běhu on~~ocněnÍ a hynutí mohou v některých ptfp~de~h 
' '. ,. .. .. ..· . 

'ličinná opatření .... zklamat. c"; .: ; : ' : 
Metodika byla pod koo~dlnací MVD~. ' J. Tománka, csc. zpra-• 

cována následujícím autorským l<ol .ekt.i.vP.m: MVDr. z. ' Svobodo-

vá, CSc., ing. J. Máchová, RNDr. R • . Faina,.MVDr. J. 'Tesar-

čík, CSc·., ing • . J. ~ehulka, . CSc., MUDr. K. Lavický /všichni 

VaRH Vodňany/, ing. P. Hartman /Státní rybářství, o.p. česk~ 
Budějovice/, MVDr. M. Hornich, CSc. /VÓVeL Brno/, MVDr. B. 

Ungerman /Státní veterinární správa české Budějovice/. 

Metodický postup při diagnostice žabe.rních onemocnění .kapra: 

A. Terénn{ vyšetřen{: 

1. Klinické projev:,• /chování obsádky - změněné chování u jed

notlivých ryb nebo u většího . počtu, shrornažaování na 

určitých místebh/ . . 
2. Makroskopické posouzení. patologibkých. zrněn /povrch těla; 

žábry, orgány dutiny tělní/ 

3. Pai:azitologi?ké vyšetření /poyrch. tčla a žaber ,- ',·mikrosko:.. 
picky/ · · -., „ . - .„,„ .„ ·., ; 

4 : Orientační hydr~chernické vyšetf~ní /teplota / pH; NH~ - · rife- " 
počet volného NHj' .d~e tabulky -, o 2/ /. ·,, •. ').t - · . . ·,\'i '- · 

·/Vyšetření l · - 3 provádí ' veterinární lékař - specialista zá-· 
; . ·. (' 

vodu, vyšetření 4 prová~í provozní chemická laboratoř závodu/. 
'r. \·:~· · ,„ ·, 

„ . , · 
'. . ! 



·li 

- 3 -

B. Laboratornt vy.ifetvent: 

1. Patomorfologick~ . . 

2. Parazitologické 

3. Mykologické 

4. Bakteriólogické ., 
\ . 

.s. Histopatologické 

6. Hydrochemické 

·7. aematologiCké 

8. Krniiv .·- „. 

/Vyšetření 1 - 8 provádí specializovarié pracoviště; v dílčím 
ro'zsahu ostatní sv(J/. 

•''\ ' 

é. Zhodnocent dle tere~ích vyšetření . 

- dle terenních + laboratorních vyšetření · 

/Provádí veterinárni ],ékař ~ . speci~llsta :i:ávodu/ • • . . , ··: .. . .. 

Klinické příznaky ztíženého dýchání projevující se křečo
vitým dýcháním· ryb pod hladinou a dalšími doprovodný~! .sympto.;; 

my, · jako jsou nekoordihn<?vané pohyby, záškuby, - zvýšenévylučo_;.. 

vání hlenu apod•, mo:iou být doprovodným symptom~m řady on~oc
nění, resp. jejich . závěrečné fáze před . uhymitím • . Nemusí to 

být pouze specifické žaberní onemocnění a žaberní tkáň . je 

postihována druhotně: Jelikož ryba je spjata trvale .. s .vodním 

prostředím, musí se . nutriěveškeré · abioÚcké faktory odrazit 

na žaberním aparátu, který je v neustálém bezprostředním sty-

. ku s procházející ~odo~, t~kže dochází k n~ustálé kuml'iia~i •. 
zdánl_ivě podprahových množství škodlivých iátek. . 

Členění .žaberních onemocnění dl.e etio.logických př.íč.in: 

1. Po.razit1Únt or,iinocněnt · 

· - t•ktC'parazit. cká protozoa - · Icht.~ophthirfas multifilL 

- Chiiodonella éyprini' a.· Cl:.. 

hexasticha · 

Trichodina a Trichodinella 

-/~ěkolik drúhll/ 

Ichthyobodo nécatrix 

cryptobia br.anchialis 

. ·~ 
.„ .~ . ... 
-~· 
iii-

,, 



i, 
li 

j! 

)) 
)) 

li 
! 
! 

·11 

..: 4 -

.. 
krevní protozoa· Trypanosoina · Sp ·~"„. · .„ .. ··· ·. : ··· ··:· 

Trypanoplasma .'. sp !,··· ·," ':i' ' '· 

- myxosporidia 
' " · ,, „ ···' 

Myxobulus sp • . ·' „ . • ·• "·· 

- Spaerosporh ' s~l. ' · · '-' · \; · .: · 
, ; ~ ~ . . -~· .> . • ~' .:: ,• t t ~ . 

- monogenea 

vastator .. ;_ .. :· : '· '., ·: . .. ' . ~ 
- Gyrodactylus katharinf?.i:~, 

u obou rodů další málo pato~ · 
' g'enní" ·a~rihý · - ' ' · : ' 

• ·· , 1 ··.\f ;'· :: . ! > :. ·:: ·,;:. : .~ „ r. "'J~-'. ;l r"= -._ 

' - . krevnička - Sanguinicola inermis 
.,_ 

Diagnostik~: . , .,, 
- mikroskopickým vyšetřením seškrabů z povrchu žabe,r a 

kauskd žabe~~í · tkáně Íektophrazitlcká proto~olt, "myxo::. '' •\ 

.Jporidia, monogenea/. u · rodu ·Sphaerospora . je il~tný 

seškrab z báze ·žaberních lístků ·a silnější : · zvětšení,_ ~-J?~:Y 
jsou zhruba velikosti červených krvinek. v . akutníin: stii.diu,"" 

. ·•. pokud se netvoří spóry., . ~diagnózá _ je možná · pouze histologic

kým· vyšetřen:úir. · U ' cizopasníků rodu Dactylogyrus i}• Gyro·.,. ·/„ 

dactylu·s je mitné · rozlišit·; -. zda se jedná . o .- patogennLdruhý 

' · . ~ebo o druhy, "jejichž patogenita .je poměrně malá a . spočívá 

především v· mechanickém · poško'zování ·zaber. :: 

·· ·',1ikroskopickým 'vyšeťieníÍri t~pěnek zhbernÍi:h Ústků '';va.j íč-
,i<:~ · sa~g~inicola · iněr~is/ · " -· ' · .. 

,.·. 

"1ikroskopický_m vyšetřením krve /krevní protozoh;; silnější 
invaze: Óbvykl:e' koncem zimy· • :: : . -,:„ . i .•.• ·. :' .„~ :· 

. . . 

histologickým vyšetřením iaber /his_to!''.lto_logi_c~é změny 

v_ S?UV-1;sloi;ti : .:> :. i m.:az_í/ : .. Inya,:z;e _, ~.arospóp i.z~-,A~~g?o'stiko
vat i . V.:~. stadiu pan5~o:t0t>lastt"~. 

Prevence a léčba: .. . : ·' •.:. · ''~: 

ektopa"r~~i tlcká 'i:i~Ót~ib it 
•,j,:. J. j) ; :·,:. ·" . ~„ . . ,'. i ~:·. I,: \ 

- prev13n:t;i,Yl\Í a ,fr.fč~'.l:jn ~ . Jrnupele ryb dle postupů uvede

ných v , P,N ~ 6 6 80,9 ( '.'~ ,t~paraz i tární a protiplísňové 
koupele ryb" 



! 

I 
.} 
·1 

- krevní pi::otozoa 
- likvidace výskytu pij.avek /přenašečll krevn!ch.:p;6ťoz~Í/ 

. koupere~, '• dle ON 46 6809; při pouHván! Soldepu 'jé: n\Ít-' ' 

no dodrž:Hat ochranná opatření a zásady platné ~ro> zá.- ' 
v.adné lá~'c.y /viž odst.-':rv, .··3s · uvedené ON/ 

- myxosporj.c":·.1 ,_ -",. 
- dezinfeh.ce dna vypušt.ěné · rÍ~držé ·Páleným,. vápnem· 

/2;-5 ·t.h '' "" 1; · „ -.;. ·, .. . . , ,. . . . . . 

léčba myx~sporidióz · se · neprovádí 

- monogenea . . ... , . 
prever.Ú:,uí a léčebné koupel~ ryb .dle ÓN _46 6809; při 
použí.vár.é: Soldepu ·nutno 4oqrž.ovat ' pokyny dle odst. IV, . 

35 ' U:vedéné'ON .·,. ~. ·, 

- krevni.čka /Sanguinicola .inermis/ 

- niČení.mezihostltel:;kých.pl~Ů. VyS\lŠÉ!ním.nebo vymrznu~ 
. .· . . .· ., ~l 

tím dna, použitím; páleného vápna /2,0 - 2,5 t,ha / ·ne-

bo aplikaCí o, 4 mg, 1- 1 moqré s]{alice při :. teplotě .\1ody 

asi ·17. 0 c 

léčba se neprová4í. 

2. PZ °1:8Rovd . onemocnifoi 

- ,Branchi9myces _ sanguin~~ /~: d:~~~g~a~~/ 
- Candida albicans . 

Pozn.: · 

- ~ Mucophilus cyprini, dle 13oučél.sných znal9st:! n(!~:! již 

řazen mezi plí13ně, al~ je p~važován za dtvary vznik+~ · 
infekc~ hostitelských . buněk organisll)y podobným,i riket

sÚm nebo chl~ydií~. 

IchthyochytriUlll, yµlgaFe, dle _nových p9znél.:tk~ 13e . ~ejed~á 

ořasop+íseň, a+e ó r)a!l+~učer)é buňky seo13,in()fil~í~i 
gra~l11Y v dil.~ledku .~áně:tl.,iyé reakce žaberp{úá~~ pa 

některé nepřízn,iv~ f<!,)t.tpry :vnějšího prosJ:ředí': ra:to 

~eakce f>Y}él. ~jišt.ěna i při aplikaci chlorového vápna, . 

a to hlavně vé yrsteyna.J::.~11) epitelu :žaber ~ ~iél.s!fik:ována 
jako zánětl,ivá reakce: , . 



. - 6 -

Diagnostika: . 
\ .. • .. '~ __ . ·. -: -- ~- ;·_ .. -~ "· 

- mikroskopii;:kým . vyšetř~ním nativnícih .. prepar~td ze .ža:~r-
ních lístk"Q. .. '·. '; .·.,;· 

Branchiomyces, ,nález plísňo~ých . vláken, pi;íp. i .spór . ' - . . . .. . ' . - . - . - ~ . . 

zvláště v akutním stadiu, v chronickém stadiu se 
plísňová vlákna většinou nezjistí 

: „. - ~ . · • . -.;• :. \. 

- Mucophilus, mladá stadia jsou kulovitá, transparen~ní 
těl~ska 15 - 30 )Uill v prOměr\1, starš~ ,stadia .al! :elipso
idní 40 - 80.,um v . prdměru, tmavší barvy než žaberní 
tkáň~ Slabé infekce nejsou snadno zjistitelné • . 
. _. · :, , 1 ' ; : ,. r • · · .- _-, --:. ' •·- . i - ': 

- histologickým .. yYšetřením za pouUtí selektivních .barví-
cích metod na plísně /barvení dle MacMan~us - él iJnpregna
ce dle Grocotta/ 

- kultivaci ~a živné: pddy /agél;r. dle, Sa!;><?\lrélutia, ,sladin; 
. ,kový 'agar/ 

Pr~v~nce·a . iéčb~: 

- Branchiomyces ·: _„ -

- prevence, v rybnících, kde byl zaznamenán výskyt,ne-
, ''' ·· . . ,· '_-. ' ' ,., 

přetěžovat rybniční prostředil! organickými látkami.-
Desinfekce dna páleným vápne~ 2,5 t :ha•l nasucho i 

v mimovegetačním období • . V kritickém l~tním "6bdobť 
zvýšit přítok vody, případně poprášení hladiny ryb-· 
níka páleným·.vápnem ·50-' 100 kg.ha~1 stejnoměrně • po 
celé hladině. · • . . · 

- terapÚ, okamžitě ;po· zÚši:.ěrií'apÚkovat p~áškovÚ:.é 
-1· . ď • • • • 

pálené vápno 100 - 200 kg; ha .· na· hladfou · 

' ..:· Mucophilu~ ; -~;hledem k · některý~ - he._;yja~něným otázkám · . . 

se při .pievenci a ťeraí:ili p~~ť.upujestejněj~ko ii "btan-
. chiórriykózy ; ' · · · ···, · • • 

·,- · - .ť :" r·· ; - • , · . _. ; ~} ·, _"- : -~ ; 1, -.:· 

·.• · ; 

, ._„,_, ' ;: ·'. · ! . ~-. ; . •. 

- myxobakterie .. "··'. , 
- podiníněně patogenní bakterie /rody Aeromonas, Pseudo-

monas, Streptococcus aj./ 



- 7 - '·' 

Diagnostika: f .· , ; 

- kultivací na Hvné pddy /krevní agar, MP agar, Cytophaga ,_ ~ : 

agar/ a následnou _typizací zachy~ených kmend . . 
' . '·· ' .·' - ' ' ' .„ ' „ · '"• :':. ~ 

- mikroskopic;kým vyšetřením nativních preparátd ze žaber- · 
ních. l,ístkd /při velkém zvěti'ienÚ, orient~ční ~souzení ·; 
na přítomnost myxobakterií, nález typicky piÍífovitě 
uspořádaných _ tyčinek, k~eré ~aj! specifický klouzavý 
pohyb . 

Prevence a léčba:· :·,.,. 
• •• - · . -~ < 

- vý~kyt . I>odmín'ěně -patogenn!ch bakteřiízávi~í na fakto-

~ech vnějšího prostředí .a ,indikuje ,zár,oveň nutnost dpra-:- ', 
, vy tě~h~o .faktord s~ěx:em k ~ptim~ •. . ·. > ' . . ,,, ·' ' .,. • . . 

- ve spec.i;álních případech . lze použ!t ·krátkodobóu lázeň 

v malachitové zeleni •V .. dávce o,2 - ._0,4 : mg na 1 r . v~dy · . 
po . dobu : l · hod. 

·· .! 

~--· . ; . 

neovlivnitelné 
- teplota, je_ jedním z určujících faktord . rozpustnosti 

o2 a obsahu , voli:iéh~ amoniaku ve . vod~-
<'.' 

- sluneční svit, ovlivňuje' intenzitu fotosyntéz'y rostlin · 

a jev ' p~ímém vztahu· kekoÚsání pHI ~vláiitě při · nedciJ;:; 
tatečné pufrovai::í schopno~ti .vociy ' 1

" .- .'. ' 

ovÚvnitelni 'tech~ologický~i zásahy : 
,--•; .. 

. . nízké 'p}i ~tidý /pod .PH· 5,0/ . · :· ' . 
'' •• (• ., ' ' " • • . • " · ' '· ' . „ 

„ zvýšené pH vody ./nad pH' 8, 5/, souvisej í9í se sníženou 
' p~f;o~ací schopnósÚ vody __ ~ ddsle~k~: ;n~do~~ateč~é -~áso-
by 'co2 a nízkého. 6b~ahu hyd;Ó~e.nuh~iči~am\ ' :„ ' 

zvýšený obsah amoniaku " . . · ' . . . · ·. - ·. · -~ ~ 

- deficit o2 v ddsledku ·nevyváženosti' obsádky a :r;ozvoje 
planktori~ ... , 

uvedené faktory, částečl)ě s ťa~tory to~vi.i~j,Íc.ím:i. :~ ,: techn~io
. gií;~e. _sv~ · kompÚxu ,. vedo~ k . toxick~ _ .. břanc;hlo~e~;5~~ _· /into-, 
xika.Č.i a autointoxikaci amoniakel'I)/, kterou· je nutno rozlišo-



- 8 -

vat od nekré5z !aberní tkáně jiné etiologie. 

Diagriostikai . ·;.·•.;:.„ ~-- ·" ..- . " • -·: L.' '· ' '-' 

- provádět pravÚ1eirio~~konf~6ici:· zdr~v~triinb . 'st~~ci ·, a ~hoJáňí 
ryb.' Při pode~fen! z . onemoctlěni j~ pcitfeba bezprostředně : 
uv~domit veterinárního · lékafo•speciAli~tu pro nemo~é ryb~
Změny : v chování ~yb se .'projevují shlukováním ryb_ u vazby, 

u přítoku, v :zátokách,- ryby přestávají přijímat krmivo .· • 

a projevuje se u nich sníženi dniková reakc~ •. Makroskopické 

změny na l!ábrách jsou charakterizovány zdufen!m . a . z~avn'?:"'.. 

tím biier, později mramorováním a nekrotickým naruš~ním . 
žaberriih'ci ~paí!átii~ .,což 'se póslé~~ - odr~zí v' n~ro,;riých 'oítri.; · 

j:Ích · ~·a~~f'; 'pfíp~ -·~padniiúm c~l~ch část! žaber, v 'ch~onic
ký.ch ,př íp.adech .:puéváaná. iÚ~t •. ~bsádk~ c·~řeú~á; 'Diilže 'd:(;~há~et 
k sekundárn!mu <' napadení :žaber •bakteriemi a plísněmi.· Při' ' 

akutn~·prdběhu dochází · k "dhynu Č~sti : obsád~Y-'·S ' projevy 
tohoto ·typu branchionekrózy se obvykle setkáváme v : jarním 

období při náhl_éin vzrdstu teploty vody /?lad l~ 0 c/ v ryb
nících s vysokým pH a vysokým obsahem volného ·amoniaku,' · 

'v období tvorby . a · rozv~je ponořených vodn!ch ' rostlin -a . 
vodníchkvětd '/červeri/i v · období:po : jánských :dešt!ch> 

· /splachy z povodí/ · a · v období · rozk~adÍl "vodn!ch ' květd ·.• 

/P,ř~vážně , i.rp~nz: ,_, . :' ''" , :. .· , „. , 
Spe9ifická příčina toJ<ické branchionekrózy ,není jenom , 

vé zvýšené'm pH nad h~dn?tY 8, S, ; a~ 0zyÝ~e?lé~ ~b~~_hÚ .~1!;~ „ale 
je ddsledkem celé řady předchozích vlivd jako je eutrofi-' 
zace vody, . sníže~á puúo,'..a.c! sch6~ňosf: ;.ibd.:Y ·'plyri6licí z·· Íi~-' · 

· dost~tk~ _co2 , _n~:aos,tat~č~é _ z1s{>~ť hyd~1~~t1U,ll1~Č.i~~~~·„· ~e~hod
.ná ;ol:isád,ka.,nevhddtjf:zpds6b: .. krJ!ierií,teplcita, délka sluňéčn!ho · 
sv..ihfu; :druhy ~cisťÚnnéh6 ''porcist~ ;a fytoplanktonu, -~~i~ben! 

. dalšími abioti~kÝ~i fakto~;; · a::1~· · · · · ·~· . .: 
• ".; ! ~ ... - <: 

- hycJ,ro,chemické vyšetřenf p:c;ie.~tačn! . _ ... 
+ . 

- teplota, pH, NH 4 /ptepočet volného NH3 dle ,tab11lky/, ,_o2 
..,. hydrochemické vyšeÚení doplňujícÍ 

.. ''· · :.:' 1 í,iy~ei1,.ri.8~~ ' ·Í{~pá~ '.Ú!~ . dci. ~H · 4, S )f::elková alka!Úa/; 'ki:.: ;·; 
- .• , -~eli~čvá 'k~pacita de; 'i?IÍ' ii;3 ·'/zj;,;vná' aik~úta/, éo~; ~. : . 

'éiisK·, ':!ÍsK
5

' „ · • ' •'" · ' .: ·: • '' • •.·. · · 

l 
I 



• 
- 9 - .. 

- komplexní . vyšetření patomorf9log:l:cké, histopatologické„ 
o ,„ . • _, •· ' . . . ·_·· .· .. ' ' .. ; ,, .· .. ·· , . . • _, •• 

hematologi:cké. postižených ryb .s diferenciálně diagnostic"' 

ktmď vji~uČ~ním -- ~~r~~itol~~.i~k.é, .ď~ykologi~kit a bakteriolo-
gická eii~logle . . .. . . ' , . . . 

- · patomoi:fologické a histologické vyšetřen~ · · 

změny na žábrách při toxi.C.ké _branchionekróze mají povahu 

Í\ekrobi()~ického , procesu •. Lze je rozdě~it~~le stadia pro
cesu do 4 fází: 

·i-. ··Pat. inorf.: · žábry ; světlečervené ; . lesklé, pravidel.né · 

.HÍ.Stol;: 

··.·· 

stavby, . 

slabá infiltrace epÚelu .žaberního ·oblou-

f;u , ~- . ~is_tů ve_lkými buň)<ami. ~ ' drobnými . eos~7. 
nofilními granuly. Dilatace a překr;,~~i :· ., „,. ·• 
lamelárních sinů • . ' ., . . . .. . 

2. Pat. morf.: žábry tmavočervené·, zduřelé, slabá hi~no,..: · 
. . vá vrstva · 

Histol.: epiteliální buňky vrstevnatého epitelu 

oblouků·: a listů nepravidelné . a infiltrova

. . né • velkými buňkami s eosinofilními ~granuly. 

Zduřerií : hlenovýchbuněk, dilatace, překrvení 

.,. lamelárních:·· sfnů,-. aktivace respiračních .- ·. 

epiteliálních buněk. . .„ . ··,:•; •• 
3. Pat~ morf. -: žábry tm'avoč~rvené : ložiskově šedé, i;nně 

Histol.: 

• ;•! 

zduřelé, . · silně . :pokryté hlenem, struktura' 

ž abe.r ' zastřená 

c degenerace až nekrc5za· epiteliÚn'íCh buněk 
vrstevnatého epitelu· žaberních oblouků a 

list\'i. , Volné: pros,to_ry po vyplavených _nekro:

tických :piteliálníc/:1 buňkách, vyprázdnění . 

hlenovýc,h .. b~něk a vymi_zení v~lkých buněk 

s -eos·inofilními granuly • . Prodlužování těl 

pilířových „ buněk, akÚvita endoteliálnÍ~h 
. • • • ' , .• '·. - -· . • . - t ~ . • . ,· 

< buněk u :)::>áze lamel .. Zduření a odlupoyá n,í 

respiračních epiteliálních buněk. . , , 



- 10 -

.4. Pat. morf; í žábry šedočerveně mramorované; zduřelé,· 
silně pokryti hlenem, :ložiskově rozpadlé •.. 

HistoL: ná1e~y·rtabuněčnÝ~h·e1~entech.' v podstatě 
shodné jako ve třetí fázi, avšak jako celek· 

vykazují žábry vyšší stupeň nekrotických 
změn' 

PatÓmorfologickě a histopatolÓgickě nálezy nejst)ú- však zóe
la specifické pouze pro toxickou branchionekr6zi'i, ale'-mo-; _, 

hou se obj evi ~ i u · jiných etiologických ·agens,' pťtsobících 
nekrobiotické změny.na žábrách /deficit·o2 , některé jiné 

intoxikace, např~ pesticidy, tenzidy, volným chlorem ' aj·. I. 

hematologické vyšetření, při. toxické branchionekróze 

zjištujéme · ·· 

- i;iižší obsah· hemoglobinu /pokles červe~eho krevního bar-

viva/,' 
- anisocytózu /výskyt rozdílných velikostí červených krvi

nek/,'. _, 

- změny. v leukogramu /při akutní · formě dochází k poklesu 

lymfocytťt.na' 40 -.50·% a ke' zmnožení ostatních leukocytťt/, 
- zvýšenou hladinu N,-amoniakuv krevním séru kaprťt. 

Prlliněrné . hodnoty·u klinicky. zdravých ryb je nutno znát 

z vyšetřované oblasti. 

Změny na krevJ:l.ích el~entech v dťtsledku. krátkodobé. intoxi

kace,, ~~3 jf'.OU po odeznění příčin _reverzibi}ní. 
Chronické intoxikace NH3 vedou k ireverzibilnímu poškození 

krvetvorné tkán,ě v ledvinách .• 

~. 

Pozn·.: 

Při~~aktním stanovení tOxiéké branchionekrózy je nutno po

čítat ~ 'určitými ťěŽkostmL Mťtž.e dojít ·k, určitému časovému 
posunu mezi·'zřételnýíni Šymptoiny a výskytem škodlivých vlivťt 
zvýšené koncentrace NH 3 ve vodě. v závisl:ósti 'ha teplotě a 

pH vody'. l!6d:ribtý' chemického vyšetření vzor,kťt vody se v průbě
hu ďrfe ·~nač~ě rriěn'í1 ' k°'to především pH a kÓritentrace rozpuště
ného kyslíku~" '. ;.• ., ;. 

' +· Stanovení pH, teploty, NH4 a o 2 je nutné nejen ráno, ale 



·' \ 

-,11 .-

i v době nejintenzívnější asimilační činnosti · rostlin a na 
rdzných místech a :v rdzných hlóubkácl:i tjbní1ca: ·: 

Pr~~en~~ · ,a ·:· Í:~čba:. "" ·- „ .:.•' "· ' 

I. pH vody . . ,· .. 
. při nÍzké~ pH vocly se provede ·d~plňko~é vápněnÍ s ohledem 

na ~Úštěno~ · kyselinovou. kapacitu fviz m~todlku . č. '2,-. 

JANEeEX ·v~ , ~!UKRYÍ:. . r : : ~Íiov riásacio,;ý~ii a irlní~ii kapru 

v intenzifikačních rybnících, . 1982/ , '. _·: ' . . ; 

- vysoké pH vody; jeho příčiny a kolísání v rybnících . ' . 

Projeveni životních pochodd biÓlÓgických společenstev ve vo

dě rybníkd je fot~_~yntetická . asimilace, při nH je spÓtřebo

ván volný a vázaný "oxiď uhli.čitý' /co2/ a, produkován_ kyslík 

/o2/, a disimilace /dýchání/, při níž je -o 2 spotřebován 

a co2 uvolňován.dó vod~- .. . 

Stupeň aslmilace ·a disimila·ce ·:Je dán základními faktory, tj. 

délkou '·denn.ího ' svitu, - ~eplotou vody, přítomnost! volného co2 
a · obsahem·· živin - :biogenních ·prvkd . 

ve vodě se co2 vyskytuje v těchto .. fo~á_chÍ " : 

- volný., . . 
' . ·. . ' · ' . . ! ~ . . ' 

- vázaný převážně na vápník bua ve · formě rozpu13tný,ch hydro-

ge~~hli~itand . vápníku an'~bo 'nerozpustnÝch normÚních uhli:.. · 

čitanď. Soubor těchto forem je· nazfirán uhličitanovým komple+! 

xem a ' zajiÚu'je pufrovacL schopnost vody. · 

Při aslmÚaci, resp, fotosynté~e ,;<:)dních rostlin je. ~02 
spotř~bo.:rává~. Výše: spot~eby co2 ovlivňuje. hodnoty pH. · Při 
spotřebování veš kerého volného co2 se pH pos_une na hodnoty 

8,3, při čerpání vázaného co2 ·z hydrogenuhÚčitand se pH 

posouvá z 8,3 na 9;2, přičemž ve ' vodě lze pr;okáúi.t kyselino . ..; 

vou ka~acitu do pH a;3 /zjevnou• alkalitu/. Některé rostliny 

mají schopno~t čerpat 'có2 z normáinÍéh uhličitand ·a 'tím p~ 
posunují nad 9,2 přes pH 10 až k · 11 ~ . 

Tyto. st.avy jsou kontrastnější u":Í:ýbIÍÍkd s .nízkou . kyselino- · 

vou kapacitou íalkalitou/ a inťťµizívní asimilací- v období _ 

nejdelšího dne a nejkratší nocl při vysokých teploť.foh 
vody. 

! •. 1'1 .. • : 



·' ' •, 

- 12 

~ - ~ ; ' ··>': ... . ,- '\ _;,: .. 
- prevence vzniku .v~sokých hodnot :·, ··I>H.'.vody .• , .,„ · . .; ? · : . 

A. Předchá'.zení stawm vysokého pH pomocí účin.ného syl?tému 
typových prací v. a.grotechnických · lhdtácl:i ·· ' ~ ' ' „. ~ .:·•,-, · 

1. Meliorační a . hnojivé /záklél.dn!/ vápnění . rozhodiÍf!cím ., 

zpdsobem stabilizuje pH n~bo ~~druhé ~trariě ' po~ušuje 
stabilit~ pH -~ ·případě nedodrzerirfádrié ' te~hd~ibt]Í~ .;, · 

'termíňfl vápněn~~ ' ' ' . ' ' ' ' ... . 

Proto velmi záleží na: a/ době vápriěrií · · 
.'.. ~ l I 

. . ': · .• 

. - _· ' 
· .. · 'Q/ dávce ' vái:ma či vápence ·· 

c/ druhu „látký /pálel}é vápno, 

vápenec, . ~ydroxid vápenatý/ ' •· 
d/ .techriice aplikace 

ad a/ Nejvhodnější termin pro zákiadní vápněn! je dán obec

ně obdobím, kdy převládá disimilace' •/dýchání/ nad 

.asimilací, t,j • . dobanadprodulcce <:=()2 
konec l~ta: n~ vegetační zálcal - p~íprava .komor 

podzim: na vodu dvoul:lorkovýf'.h: rybníkd nebo„ na 'dpo ·· 

slovenýcli rybn:Íkd 

- zinia: na dnó či led · 

Pozor! . Vápnění na jaře - ·na vodu .a na dno plddkóvých 

~ýta:foÍkdpř~d napuŠtěním je krajriě nebezpečné. 
' . . . - _. : 

ad b/ Dávka je dána vý~í: požadované kyseÚriové kapac!:,ity 

/alkality/„přičemž vápníme u hospodářsky významných 

rybníkd minlmálně ni. ·docílení kyselinové k.;,pacity 
' ' •'' 1 ' ' ' ' •' ' ' .·. ' 

/alkality/ 2,0 mmol.!- • u rybriíkd výpuštěných us~u- . 

. díme na výši ' d~vky dle přít;,kové vody z výše lež!Cích' 
·= rybll~íkd: č'i poVOďí. ~ .-. . .~ 

ad· c/ . Pálené -.'vá'.pno , a hydroxid váp_enél~Ý používáme :. tam, kde 

:, zaroje có2 jsou lioh_até; tzn. u rylm!kd ,pah?iitých 

/ze~itých/, .inte11.zifikačnich_ se z,<istavy kachen nebo. 

jinak organicky z;atěž9vaných·: Vápenec ?e yhodný do 

písčitých, . št~rkovitých a nezabahněnýc.h rybní_k~.'. . 

Osvědčilo se. koÍnbinovat pálené vápno s vápencem podle 
• , , ', ' .·~ , · ' · , , , ., · ., , • -. , • · ' I ... . . ,, , ,", I „ . 

par.ti!" rybník~·; /ba)mi~ý .~třed, písčité okraj)ty/. , 

ad (1/ Při technice aplikace platí obecně zásada: čím doko

nalejší rozptýlení, ·. tím dokonalejší, ličinnost; toto 



.-: 13" .,j· ' . 
-~. 

se · týká zejména· vápence~ . Nejlépe používat jemně · umle-
tého rvápenc;:e· • . ~ :_· .. ~ ~ ···· · · · ~ .~ .·· : - .+ ·•1 ~ · 

2. Hnojeh:í jako významný faktor pó~itivního či :· necjat:ÍvÍ'lího 
ovlivnění stability pH · .· ·· ' 

· a/ hnojení statkový11i . hnoj .i.vy 

b/ hnoje~í pr,ůmyslovými hnojivy 

ad a/'. Při hnojení statko~ynii hnojivy si: musímeť kl.íst základ- . 

ní otázku; zda hnojÍrile za dčeiein 'dotacé : Živin' /lÍi?gen...: · 

ních prvkil/ ríebo za : · ~~elem dotace organické hmoty ' 

.,, /C02/. Pro stabili.zai::i pH má předeyším význani; hnoje.ní 

organickou hmotou jako zdrojem co2 „ Óči.nnost . hnojení 

stat)rnvými hno~ivy pro stabilizaci pH závisí ._na druhu 

statkových hnoji:', dot>č a kvalitě ·aplikace. a výši .. dáv

ky organických hnojiv. Bližší pokyny v metodice č. 4 

" HARTMAN, P.;, LAVIC~t, ~·, 'po~oRNt, ~ ~ · = ~~g~n~~ké hno-
jení · rybníkil, ÚS3. . . ' . '· 

ad b/ Hnojení průmyslovými Ji~ojivy je závazný faktor· 'stabili-
; - ,_-' ' 

ty pH. zvláště NI 'který v 'stupuj"e d;, rostlinné . primá't'niÍ ( 

produ~~e·, ' z-..;yŠuje int~~zit~ asimilace a úm' i' spotřebu 
có2 • Nejrychleji p~so~~ No; formy~ tj. ledky a tíin ne

'1.!ltivně ovÚvňÚjí oilanCi CO;!. Naproti" tomu močovina 
'éo;~·}/ 2 pO.sobí · pózvo~·na a přináší sebou do vody mole

kulu Có~. CharakterOvě · odlišným ~nojivem· je superfosfát, 

jehož iont po!- mO.ze být natolik .vázán dnem, ze jeho 

účinnost se jak po stránce kladné, tak i záporné proje

ví minimálně. Vycházejíce z těchto .zkušeností musíme 

· -respektovat tyto zásady: . ~ ,-

- . ~ průmyslová -,hnojiva . aplikovat tam, , kde _hus.to.t:a a sklad- ' 

, '. .ba obsádky ·je; schopni!. . příllodnJ J>rodukci rybn:íka zvýše.:. 

nou . .o , pdll\yslová .lµiojiv,a. využ:f;t, , n,ebo,t, spráyp.á hustota 

·a !ikladba pbsádky „ t:l~v;i př.edpoklad .. pr.o \ rov.noyáhu mezi 

; p_ro9,uk.c;Lro.,stlinn~ho a ., _živpči.šného. p:i,ankt,onu a tím 
·mezi,:asi_milací ~- „disin1i.lací;. .• · :, „;_„~.,·, \ .-. . .. 

prO.~yslová hnojiya aplikovat t<ll)l, kde je vysoká kyse-

: :.· . ,;i'i~o~'iLi~a.~1,t~)a~kaii~~/ '. '/2 1~1<?.j,,i~1;( ~terá ~aruau-
:; ·• '- '; ·';-~ : J_ i • :·„) -I .1.. „ . . ·: ·-;. ;_. :' ( :,, ·. i .,_ . ·., •., •. ·ť,.; : • . ·_: 1 • ; , • , : ! ·~·, 

Je stabilitu pH pri aplikaci N-hnojiva; 



- 14 "L 

- zejn:iéna N"'"h!lojiva nelze aplik~vat při .. rozvoji měk

kých a tvrdých rybničních porostů • . , '•/· 

Bližší pokyny V'iz . JANEČEK, v.„. st.: Jak _dá.l v , intenzi- , 

.fikaci rybnikářství, MZVž, 1976. 

3. ostatn'í hospodářská opatření ' „ 

- Kultivace pddy dna rybníkd před napuštěním má význam 

. pro zpřístupnění, z.áso,b co2 a .potlačení ri'\stu ,yodníph . 

porost\\ • . Ten~o., postu!' je. závaz~ou součástí technologie 

p°i'ípravy p_ředvýtažníkO . a výtažníkO v MLR .a NDR. 

_::Postupné -nahánění je závaznou · součástí technologie vý-. 

rohy K
0 

- Kl v MLR>.a NDR a 'jeho 'hlavní' význam v součas
"· né době u nás je ' nlkolivhnojivý /rozklad porostli na 

. : ' Zatápěných okrajích/, ale V 'zajištěn,'Í ' zdroji\ C02 • 

- · Vláčení dna' do 'doby masivního rozvoje vodních poros

td . j°e vhodnÝ mech~nibk:t zás~h. řeia:tivně 11činný.' 
. ' . . • ·, • : ~ ' . . , I •' 

- Kultivaée · dna. proudem vody je ve,lmi 11činný zpOsob zib7P-. 

šová?í ·b"nance c?2 ve vodní~ sioup~i, ťpc;i0kl1Jd. je élno hli
nité a pokudobsádkad<ile'převezme funké i biomelioráto-
ra·. 

B. Tlumení vysokého asimilačního P,H v období vegetace 

· Zpdsoby .a hlavně jejich 11činnost je ·ve.lmi omezená. Pro

. ti zvyšujícím se hodnot.ám pH v · ddsledku asi~úice . lze 

čelit: . . a/ mechanicky . 

b/ chemicky 

d/ biologicky 

ad a/ - v případě vysokého pH vlivem asimilace měkkých 

vod~ích porost\\ /prdhlednost na ' dno/ nutno· poros.t 

posekat co nejníže u dna · a zkompostovat /nezkom
postovaný asimiluje d<Íl/, ·aplikovat zemité komposty 

nebo kyselou rašelinu a tím vytvářet koloidní zákal 

na zbylé rostliny ' /omezit · jejich růst a asimilaci/ 

a zároveň · zvyšovať a dopiňovat ·zásoby co2 • · 

- kultivace dna kultivační lodí .:. tlakem vody, což 

vede k nahrazení coi:;ýe ' d~ě kyslíkl~. Tim ' d~jde 

J 



- 15 -

k uvolnění co2 a živin do vodního sloupce, ke vimlstu

kyselinové :kapadty ' /alkality/ a k'poklesu pH, kter-é·· · 

se Udrží za předpokladu bfomelioračh'ího·'-\ÍČinku obsád..:.' 

ky.: Příznivý vliv má i' kol'oidní zákal na snížení fo-

.. tosynt~zy hěkterýcll 'měkkých porostd a zpomalení' či 
. zastavení jejich ~~stu: 

ad. b/ - pouŽitÍ herbicidd a chemopreparátd 
Gra~oxon s·, 8, - 15 kg:ha-.1, Reglon 10 - 15 kg.ha- 1 , 

Midstl:eam 7 - 10 kg.ha-1 na měkké po~osty. Podmínky 

aplikace jsou v metodice "Ničení vodních plevel'Ó 

'v rybnících", 1969. Tytc;> zákroky provádějí pouze 

oprávnění pracfovníci. Vzhledem k zabráněhí vzniku kys

.· líkovéhO deficitu provádím~ aplikaci tě.chto příp~avkd 
pouze na část rybníka. 

. . . ., . .· -1 v 

- Kuprikol 50, na vodní květ v dávce l,2·kg.ha · pri 

. prdměrné hloubce rybníka 1 m. Př.i jiných intenzívních 
. -1 

vegetačních zákalech použít až 2 kg.ha ,při prdměrné 

hloubc~. 1 m. 

- chlo~ové ·vápno 1.0 - •. 15 kg,ha ... 1 , má silný oxidativní 

účinek, /postup viz dále/ 

- potravinářská barviva - ·č·erveň košenÚová: nebo žlut:. 

tartrazin c 307 nebo 'jejich. směs .·v ,poměru 1 : 1 v dáv-
-1 . 

~e 1,5 mg~l ry~niční. vody •.. Používa~í: se. z.a účele1;11 

omezení prdniku slunečního záření .do rybniční vody; 
·· čí~ž 'se do~iluje. s~Úení ' ~adměrné f~tosynt~tlcké asi
. m:Úace'· ř~s a vodních rostÚn·. Apliku:j·Í: se celoploš~ým 
~9zP1averi:ún z. lodě·~--~ ·· , _, 

' ·-· .·' '.· „ .. __ · , -··. 

ad c/ hustotou a skladbou . obsádek. Obsádky.musí _splňovat 
' z.ákladoí podmínku,.; tj'. rovnováhu rybničního ekosysté

mu •. Takové obsÚky využívají nejšÚ~í spektrum přb 
rozené' potravy. se zam~řením 'na. využívání rostlinné 

„ . 'primární produkce pomocí -býložravých ryb a ~ooplankto

nové .produkce pomocí např. )i.ího;,,itých 'druhd ryb. Tyto. 

'obsádky mají i tzv. biomeliorativní schopnost. '· 



I .I ··v Obsah amonlakl.J: .-, .. , .:.!.~ · <; '· - J; 

Do ry!:>níkd .·organicky z nečiš čova?ých s . vysoký111 P~.í~unem , amon

ných .. iontd0, /typ,:, asi111ilačních , rybníkd/:,vysazovat · ob.sádku až 
v _období , snížení . amom1fch io!'ltd odčerpání~ rozvíjej íc.í se řa
sovou : populací . na ďnosno.u mez, kterpu : lze .. zjistit , n~ . základě 

vztahu volného amoniaku a ro7.'"''1atěnéhoc ky~J.. ,íku„ ve. _ ypdě1 vy
jádřeného na grafu 1. Stan9vení obsahu volného .toxikého amo

niaku , NH3 ve vodě ~rovád:úile ' i>~dle t~b. i. i~': l'~~ži"ti ' hodnot · .. „ . . . . . . . . . ; .. . „. '·+ ; . 
teplotr vody, pH a . konci:mtrace amonných i_on~d NHc , .. , · 

·, . . . - ' .; , · . .. · ' .... . : · ''" '' • 

III. ~eficitO:z . 
- souvisí s volbou obsádky ·a využíváním pote~ciá,].u „ přiroze-

né potrayy. /plankt~nu/ . . 
I . , · ' 

., i 

- regulace pl'ii~ktonu . Soldepem'; viz · publikace·· "Přípravky na 

ochranu rostlin" /Soubor návoddk" použití' povolených pří

pravkd na ochranu , rostlfa/ SZN! .1984 .. 

p0užití vhodných .aerátord· v pře°chodném ' ctichb.'í•' kyslíkového 

' deficitu z rdzných: příčili ; ·" '· · ' ' 
. : - . 

rv. ·v . přípr~dech bezprostř~dního nebezpečí" ~ťsk~tu toxické . 

branchionekrozy .provéi';t .dle možností následujfoí bpatře-
ní: ' : · 

zvýšit přítok nez~vadné, .vody, 

z"astavit J<rmení a hnojení, ."· 

.provést apÚka:~i: ~hlé':i~ového V~J?.~a ·~a ~ladinu V ~á",c;:e 
10 „ 15 kg'. ha"" při průměrné hloubce i "m maximálně . 3x 

· ~ týdm~·. Č>pakcivání diÍv'ky pro;;ádírne . obvykl~ 1
·s jednodenní 

·' př~stávk6~. "i< dlouhodol:>ější aplik~~i.'bhi~r'ovéh~"vá~na lze 

přistoupit jeÚn~ po podrobné kont;oie hyd~ochi~ických, 
hydrobiologiCkých ukazatelil . v rybníce a zdravotního ·. stavu 

· ryb ' Předávkování ~hlotoveho vápna mů;;_~ ' vést k redúkci 

fytoplanktonu /producentů -kyslíku/ .. i •zooplanktonu /přiro

zená po_trava/ ťa · k p<:!škození ryb! obsádky • . Chlorové vápno 

lllUSÍ c•být aplikováno tak~ aby pr:ímOď neohrozilo ryb! Obsád

: !<u /neize aplikovat do nahlo\lčených ryb, do ryb 'nouzově 
. dýchajících ; 1{ ·hladiny i' . čl . aby · nevytvořilo vysokéť ·fokální 

I 

1 

i 
I 
i 
I 

J 



' 

11 
ť/' I ' I 

I 
I 
I 

I' 
I/_. J 
'· ·_: [' · ; ! . 

. 
: .. ·:·r· 

,_ ; 

'' 
I 

: .t 
l:f· 
1.: ·r 
i r 

- >17 · -

.... ; ' ':, :;: .. . : . . ~ 

15 
~ „.„1 ·· ·;;· . ! ·i . „ • • • -,_-- ~ • 

10 

'. 

Grafo ~: '.'" 

·. "), 

, ·· .. . 

i•„ ' NH' . . ,.1. 
3 .,. '· : 

'.0,2 ' 0,4 ; 0,6 0,8 ,;1,0 ·~- ,1,2 1,4 ,• 
. ~-

Při nedostateČném ~abezpečen! vody kyslíkem . 
• .. ' , , • • -. . • .. _. ·. • t . ·• 

zpdsobuje volný ~moniak hynut:( ryb . . 

+ 

př !pady hy~ut! ryb . . . . . . 

vody .. s yysokým obsah~ amoniaku, ve kterých 

' se v . bř~znu ~:. dubnu . n~vyskyÚ~ případy_ " -- - . . . . ; ' . ; ._ · 

. ,,_ , poškození . ryb ,.. . 
xxx letální hranice . volného amoniak.u 

/podle VAAOS~ . R. -. szO~LOSSY, . G.: . Oxigénboségben 
. ninc~ . ~óni~~eszély • . HaÍá~~~t, 2o, 1974, č~ 4, 

• f , ' „ .. ._ .. . _ .. . ' ..: • ~ --- · ' · .. . · 

s. :1.24/ ,, ' : 
y • '' 

„ ..... .. :~ . ~. 
koncentrace v. zátokách, kde lze př.edpokláa~.t, př!to_mnost 
ryb. · 

Po proběhlém onemocnění kaprll branchionekrózou v obdob! obno

ven! . př !jmu potravy apl!koyat __ me!likoyaná: krmiva ./s o}?sahe~ 
antibi~tik, chemoterapeutik, vitam!nd, ll\ine~á\n!ch ~átek/ za. 
dčelem . sn!žen! se)tůndárn;(ho poškozen! zaber a ke zrychlen! .'. 

• .I. „ • • „.: • ' . .. • -·· ·: . _' ' ·.: .. ·, ' ' • . .,; „ ., ' ·' .„' . ' . ~ . ·• ·. . ' i • > " : .' • ' .„„ ·. -~ . . . . ' ~ 

regenerace žaberního aparátu.„ V, případě d)lšen! ryb/poš ko-
zen! žaber v ddsledku pr~b~hÚho one~o~~ě~í/ je .vhodné použít 

po'J~chovou'·a~ra~i:'\!o~y -~eb~ apÚk~Ci' některÝ cri ' ~kysiičovadel ' 
/peroxodis!rany, manganistan draselný/. 

. •I:). 

Í ! 
li! , , 
f ii 



l .. „ 

.- : 18 ·-

Tab. 1: Závislost obsahu NH3 v procentec"h celkového 

amoniaku na: _pH a teplotě vody · , 
~ ·: ;_ ,.;_, J~ ~ 

pH 
~ .. „ .„.„ -~ . 

t 0 c ~{;: : · 

7,0 o,869 

7,2 0,14 

7,4 ~„22 
7,6 0;35„ 

7,8 ,0,56 

.a.o 0186 

8,2 1,39 

8,4 · 2,19 · 

8,6 3,43 

8,8 5,32 
···9 ·,o . 8;21 

9,2 12~ 37 : 

9,4 18,20 

9,6 2~;30 . 

· 9,a 35,~0 

10,0 . 47,60 

10,2 58,90 

10,4 71,50 

11,'o 91,00 

5 . 10 15 20 
. ! ' ~· . ..,, .. 

· O,Í4 /'. Oi2ť .: . 0,35 · ·o,49 

, 0,21 o~ 35 <:"~: ~ : sr. ;~·!,o, 1a 
0,35 0,55 0 ;'1hi" ~l. ~2Í 
q;55 

·o,86. 

0,86. 

. 1, 3.6 
.. .i,36 · . ~ 2 / 14 ' 

1,36 1,91 

.. 2,.14 „ .. „. 2,98 . ·. . 

··~ ~ 36 ' ' ·: 4,68 

5,21 7,20 2,14 

3i36 . -. a,o ú,o · 

5~ '21 8,00 

a.o.o · 12, lo 

•'12(10 '··17,95· 

17,95 25;ao •· 

25,ao · 35,50 · • 

35~50 
. 46,50 

57,80 

~8,50 

77,60 

93,40 

46~50 

57,80 

6a;50· 

77,60 

84,80 

9~6 I 20 

li110 .·• 16,30· 

'l?,95 · .. 23,60 

25,80 . . 12,90 

35,'so '43,50 
0

46~50 · ' ''55,~o 

57 / 80 ; 66,30 

68,50 75,80 

11,60 . 83,30 

84,80 88,50 

89,30 92,70 

97 / 20 „ ~8,10 · 

·' '" · 

'. 25 

0,10 

l~ 12 

lť75 

2, 75 ' 

4,28 

6,63 

10,20 

15115 

22,20 

31,30 

41,70 

52,60 

58,80 

74,10 

83,30 

87,80 . 

91,'aó 

93,50 

. 98110 

.' 5. Faktory souvisej-Ce{ s techrÍoZog i -C 

mimo ·rybÚský závod·' ··' 

- zvýšená eutrofizace rybníkd násÍed~~ spl~chd u"riiěifch. 
hnojiv ze zemědělských pozeinkd . ' • . . . „,,,, .. 

. . . : -~ . . ;; -· ~: ·:\ ~. ;~ : : . . -. 

- splachy pesticidních látek p,ou'žívaných y, ,~emě,d~~!Jké _ , 
výrobě · 

: :. -~ ' :„. 

- splachy jiných cizorodých látek /syntetické prací 

prostředky, látky používané při technologických proce

sech v · prdmyslu aj./ 

,, 
il 



11 ·1 
L 
lc. 

I 

I 
! 
I 

- 19-

'· v c~~'"r ryb '. ,, '// 

,y .- ,hnojen:! ano_:i:ganf_ckými_ i ,o.i;g~i<:=ktmi látkami bez zřetele 
k postupujíc:! ~utrofiz~ci ~ k ·řádnéinu h~drochemťckém~ 

'>, .• , .• _, •. ··- c ' •••• • I•··• . ' -1·· '• 

vyšetfen:! 

v~l.ba. obsádky . 

·přikrmován:! 

nevhodná manipulac'e s rybou /rybii. špatné sl_ovená, •při
dušená, smechanlckým poraněním povrchu těla apod./ 

Diagnostika: 

- hydrochemické vyšeÚen:!·doplňuj:!c:! 
4 - .-~ 

- P,-N03 , NOÍ. 

- stanoveri:! pesticidnfoh a·ilnýchcizorodých látek 

/speciáin:! pracoviště/ 

Prevence, a léčba: . . , _, 

-,Provádět pravi!17lnou kont:r:-olu chemif'.1l1u rybniční vody. Che-
mismus rybniční vody je potřeba sledovat ve vzorcích ~de
braných u hladiny:.v~ - středu vodního sioup6e a~ dna. :Do

časné zvýšen:! hod~ot ;o~~e·v určité Části vodl,l:!h~'sioup~e 
se obyčejně neprojevuje negativními dopady. 

- Do i:ybn:!kd s výskytem·vysokých asiriÍilačn:!ch hodnot pH·na-

sazovat dostatečně silné obsádky, které svou vyŽ:!rac:!-čin-
. nost:! a t.,;.orbou zákalu. vody podstatně rychleji' vytvoř:! 
příznivou vertikáll'lí nebo' i horiz~ntáln:!"straťifikaci pH 

v :Cybníce.'Např. ve vys~ce produkčních rybnících tohoto 
typu je poÚ~ba pbč:!tat i s eventuálním n~sazeri:írr. počáteční 
obsádký o hinotriosti soo •..; 600 kg~ha-1· při prdměrné hloubce 

i .ni:' Po i>řekonán:!. nepříznivého obdobt a · vyunt:r jarního 
pot~nciáiu' přirozené pcitravy·je mo~rio v'následuj:!c:!rrí obdo

'b'.(pkovésť od~ov ·.části 
0

0bsádky / u rybnfkd„ kter'é není mož
··no' nasadit dostate.clně ' účirinou' obsádkou', je vhodné /dovolu

;je:..:ú . to manip~labJ s pÚtokem/ ~olit v počátečn':!m jarním 

obdolJÍ'sn:!~~n:!'otíjemu ·vbdy v rybri:!C:e. zvýšených počáteč- · 

n:!ch obsádek je možno 'využít 'i: k likvidaci nežádoudho 

li 
i'I 

lil 
/,1 
11 

I 



- 20 ::-

. r<;>zvoje monokultur vodních květd a nadprodukc~ . v;Láknit;ých 

řas, j~jich rozvoj je zvláště nebezpeČllÝ v ;yi:mÍ~Í~Íi ~k~-
. ; '; ",' .„. : ;· ,:.:- ... ~ · ·t ·-i J ~ ' ' ·., 't ">', , '. , '" ' '" _,.,,• ~ , , ' ' . - : : _ • • I · - · , _. , < "· -- - :. ' r - - ~ • 
niulµj!c!ch splachy z·' povodí /plošné i bodové/ .-·u tybn!kd 
.. .. · ': · „. '"' : : ,·„··'-' ~~ · .:. ,.-, ,_:„ · , -.~ · ~ ··. -·- ' ~~ .„ .. ·:. •\ < _~ > ·· - ·- • • • • ••• - ; 

s obtokovými 'stokami .se snaHme jarním a časn~ Ieth!m 
splaclldm zabr~nit v~u~it!m obtoku. · · ·· '~~ ,; 

- Při výskytu vysokých hodnot pH./nad 8 1 5/ a zvýšěnfch kon
centrací amoniaku · v rybniční vodě je třeba zameziťpři;.; .. · . ' . . . . 
hnojován! prdmyslovými dus!katýinihnojivy včetn~moč0viny 
a použit! statkových iu;ojiv .. s, vysokým obsa~em ~~niaku. 

' • : 0 < ' •' ' ' ·. 0 •A '• v ' • O • ' O' ' ' • ' • ,• , . ' • • „ ' 0 •\ • •• ',r 

Současně nelze podívat zádné látky. zvyšujíc! pH vody 

/pálené . vápno/. . . 

- PÚ výskytu . vysokých hodnot ' pH /nad 9/v převážné části 
vodního sloupce a koncentracé ·voíného amoniaku nad 

. -1 - . . . . . . . ... 
0~2 l:Ilg.l oe nut~o namísto granulov~n~ho krm.i~~ pouHt 
obiloviny. Zylášl; nebezpečné je krll)ivo _ s prošlou ga'."' 

'rančn! lhdtóú, obsah~jíc! vysoké· h~d~otY' am~~~~:k.u. 
Zamezit. oslaben! nebo pqškození ryby nevhodňou '.manipú:).a;. 
.CÍ pÚ lovenf a přepravě, prOt()Že ' přidušené ·a mechanicky 
po~arlěné kusy j~ou ninohonáS'óbně citlivější' na ' další rie
gativn'.f ;j.nvy soUvi.sejÍc! s prostředím. 

·· .. ' . • ' 

Zdvěr 

Dosavadní výslf'.!dky ;vý~kumu a praxe ukazuj!, .· že -rozho

dujíc! 11i~iiu při ža_berních: onemoc_riě~.!ch kapra hra':ji fakto~y 
vn(í:jšího·. prostředí, přěděvš!m ky:il!kový deficit, J?os'un: pH . 

vody, zvýšený obsah __ NH3 , ~ar.ušení acido~ii.zi7ké roynová~f' · 
vody a nei;Iostatky ve volbě obsád:k.y i1 režimu přikrmová11!~ 
které přispíyaj°,Í . k t~~ox~kaci a. autoin~oxikaci ~moni~ke_m · 
/toxické l:lrariclilonekrÓz!'!f. Ty~o-- faktorÝ l~e čá~t~Č11ě .. . .'- · - ,._. . -_._ . '. - . _. :. . 
ovlivni:t tec~nolo<.Jickými ;iásahy. y prostředí s P<?SJ1m1tými 
fyziologickými podmínkami d~cház! k o~laben! ryb, porušen! 
přiro;ien:é :.ophrann,é bariéry žaberní tká~ě a často k ~~k~h
dáq!mu. ~ozvoj i e:k.~9parazitů a podm!n!Sně patog~nll:Í~n' b~~"'.'. 

, teri:!. Pr~v.entivn! a . 1éČebná opatření býv~jl Čast~ \i~~ěšn·á, 
přiton\ s~;:~~~~ : zapom!ná _ .i . n~ f,ád~~ _' p~ověfen"! :~~~Úp.Íc~ 
přÍčin, , tj. faktorů vnějŠíh~ prq~třed!. „.. . '. · .· .. _ . . „ 

• ·. . .. . „. ·--· . ··, · . _, -.-

\ 

1 
I 



Aqresa vedoucího autora: <-
· : .. 

:.."VPr. .Josef:' T o m á n e k , CSc; ',; •. - . . . ,.. .. 
Výzkumný listav veterinárního lékařStví/:: Húdcova 10; 

.•.· 

.., , ' 
. Sc!J.váleno Státní veteriárnÍ správou· MZVž ~SR :v srpnu 1983. 

„ 

.,„ 

V edici Metodik vydal Výzkumný 11stav rybářský . a hydrobiolo.:. 

gický ve Vodňanech . _; Redakce; R. Berka - Náklad: 1000 vý

tiskil . - Póvolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, čj. · 92/83 .

Tisk: Jihocleské tiskárny," n.p. Strak~nice -;• P_Ú!dáno do .:.\ .> 
tisku: 15. 9. 1983 · -.,• 

.... 
;. 

I .,,~„. i . ~ 
~ 

- ·.:; 
1 .:·-, '... 

•.; 

.-'I' . 




